Inhaltsverzeichnis

3. SEMESTER

Arm und Reich in einer globalisierten Welt 7

Der Siiden — zwischen Armut und Hoffnung

1

1.1

1.1.1
1.1.2
1.1.3

3.1

3.2

4
41

4.1.1
4.1.2
4.2

4.2.1
42.2

Entwicklungsunterschiede auf der Welt —
Arm und Reich

Einteilungsversuche fur die ,,Entwicklung*
Viele Begriffe der Einteilung

Kennzahlen des Wohlstandes und der Armut
Unterschiede zwischen einem Industrie-
und einem Entwicklungsland

Theorien tiber die Ursachen von Armut

Ziele fuir eine bessere Welt

Die Nachhaltigkeitsziele der UNO:
Sustainable Development Goals
Entwicklungszusammenarbeit

Lebenswelten im Siiden: Frauen und Kinder
Frauen

Mittelamerika — Machismo und Textilfabriken
Afrika — Frauen in Fithrungspositionen
Kinder

Kinderarbeit

Kinder im Kriegseinsatz

Globale Migration

1

2

2.1
2.2
2.2.1
222

Ursachen der Migration

Flucht und Asyl

Minderjéhrige auf der Flucht
Festung Europa?
Dublin-Verfahren

Routen der illegalen Migration

Europa und die Europdische Union

Europa im Wandel

1

2
2.1
2.2

3

3.1
3.2
3.2

33
3.4

Industrieregionen wandeln sich

Wachstumsriaume
Geografie der Wachstumsraume
Neue Standorte im Osten

Tourismus in Europa
Massentourismus

Reiseziel Mittelmeer

Benidorm — vom Fischerdorf zum
Tourismushotspot

Einfliisse auf den Tourismus
Reiseziele in Europa

Friedensprojekt Europa

1
2

Auf dem Weg zur Europaischen Union

Gemeinsamer Wirtschaftsraum

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1331573238

10
10
11

13
15
17

17
18
21
21
21
23
23
24
26

29

30

31
34
35
35
36

39

40
41

44
44
48

50
50
52

53
54
55
58
59

2.1
2.1.1
2.2

3.1
3.2
3.2
3.22

4.1
4.2
4.2.1
422

5.1

5.2

Europaischer Binnenmarkt
Schengener Abkommen
Wahrungsunion

Unterstitzungsgemeinschaft EU
EU-Budget

Finanzierungsprioritaten im Fokus
Regionale Entwicklung und Kohasion
Landwirtschaft

EU-Erweiterungen

Beitrittsverfahren

Auf dem Weg in die EU — Beitrittskandidaten
Westbalkan-Staaten

Tiirkei

Osterreich und die EU

Beitritt der MOEL — neue Chancen fiir
Osterreich?

Persdnlicher Nutzen

Osterreich — schéne unbekannte Heimat

Osterreichs Bevélkerung im Wandel

1
1.1
1.2

2

2.1
2.2
23
24

Demografische Entwicklungen
Die Kinderzahl sinkt
Die Osterreicher/innen werden lter

Stadt, Land ... Ballungsraum?

Regionen entwickeln sich unterschiedlich
Pendeln — die Fahrt zur Arbeit oder zur Schule
Zwischen Landflucht und Alternativen
Ballungsraume als Wachstumsrdume

Wirtschaftsstandort Osterreich

1

2

2.1
2.1.1
21.2
2.1.3
214
2.1.5
2.1.6
2.2
2.2.1
222
2.2.3
2.3
2.3.1
23.2

Osterreich —
ein innovativer Wirtschaftsstandort

Wirtschaftssektoren

Land- und Forstwirtschaft
Produktionsgebiete im Uberblick
Die Landwirtschaft verindert sich
Finanzierung der Landwirtschaft
Selbstversorgung
Biolandwirtschaft
Forstwirtschaft

Industrie

Die Industrie wandelt sich

Alte Industrieregionen

Junge Industrieregionen
Tourismus

Vielfalt im Tourismus
Volkswirtschaftliche Bedeutung

Naturraum Osterreichs

]
2

Grofllandschaften

Klimaregionen

62
64
66

67
67
70
70
72

73
73
74
74
76

78

79
80

83

84

85
86
88

89
89
91
92
94

100

101

103
103
103
104
105
107
108
110
112
112
113
113
115
115
116

119
120
122

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1331573238

IV Zentren auferhalb von Europa

Russland

1 Russland — eine Grofmacht?

1.1 Wirtschaftliche und politische Transformation

1.1.1 Spaltung der Gesellschaft

1.1.2 Erdol und Erdgas — Machtfaktor und
Unruheherd

2 Ukraine-Krieg aus Sicht Russlands

USA

1 USA — Wirtschaftsmacht Nummer eins?

2 Wirtschaftsraum USA

2.1  landwirtschaft

2.1.1 Landwirtschaftliche Produktionsgebiete

2.1.2 Weit und breit kein Farmer mehr

2.2 Manufacturing Belt

2.3 Sun Belt

Westpazifischer Raum

1

1.1
1.2
1.3

2
2.1
2.2

Japan

Wirtschaftliche Entwicklung
Japanische Autos erobern den Markt
Krisen Japans

Down Under — Australien und Neuseeland
Australien
Neuseeland

Lebensqualitdt und nachhaltiges
Wirtschaften

Nachhaltig in die Zukunft

1

1.1
1.2
1.2.1
1.2.2
1.2.3

2

2.1
2.2
23
231

23.2

Lebensqualitat

Einflusse

Lebensqualitdt messen
Happy Planet Index
Global Gender Gap Index
Bruttonationalgliick

Nachhaltigkeit

S4ulen der Nachhaltigkeit

Nachhaltiges Wirtschaften

Lésungen auf dem Weg zur Nachhaltigkeit
Mobilitat — ein kritischer Bereich in der
Energiewende

Konsumverhalten

125

126
127

127
128

129
131

135
136

138
138
138
139
141
143

147

148
148
150
151

154
154
158

163

164

165
165
166
166
167
169

170
171
171
173

174
176

4. SEMESTER

Vi

Volkswirtschaftliches Basiswissen

Grundlagen der VWL

1

Volkswirtschaft — Was ist das?

1.1 Abgrenzung zur Betriebswirtschaft

1.2 Wirtschaftskreislauf

2 Die volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

2.1 Das Sozialprodukt — Messgrofie fiir die
Wirtschaftsleistung

2.2 Nominelles und reales BIP

2.3 Kaufkraftunterschiede

3 Ungleich verteilter Wohlstand

3.1 Schwichen des BIP

3.2 Der HDI als Alternative

3.3 Armut und Ausgrenzung

Wirtschaftssysteme

1 Ein Rahmen fiir die Wirtschaft

2 Marktwirtschaft

2.1 Freie Marktwirtschaft

2.2 Soziale und 6kosoziale Marktwirtschaft

2.2.1 Gestaltungsfunktionen des Staates

2.2.2 Soziale Marktwirtschaft in Osterreich

3 Planwirtschaft — ein gescheitertes Modell

Wirtschafts- und Sozialpolitik

1

2

2.1
2.2
23
24
2.5

3
3.1
3.2

Das ,magische“ Vieleck

Sozialpartnerschaft in Osterreich
Wirtschaftskammer
Landwirtschaftskammer
Bundesarbeitskammer
Gewerkschaftsbund

Sonstige Interessenvertretungen

Umweltschutz
Umweltdachverband
Umweltanwaltschaft

Budget und Budgetpolitik

1

1.1
1.2
1.2.1
1.2.2

2

2.1
2.2
23
2.4
2.5

Staatshaushalt

Gesamtstaatliches Budget

Bund, Linder, Gemeinden
Finanzausgleich

Aufgaben der Linder und Gemeinden

Staatsverschuldung

Offentliches Defizit
Staatsschuldenquote

Gute Schulden, schlechte Schulden
Budgetkonsolidierung

Wenn die Schulden zu hoch werden

179

180

181
181
183

185

185
186
188

189
189
191
192

196
197

198
198
199
200
202

203

207
208

211
211
212
212
213
215

215
216
216

219
220

220
221
221
222

223
223
224
225
226
226



Vil

Wirtschaftspolitik konkret

Wirtschaftswachstum und Konjunktur

1

2

2.1
2.1.1
21.2
2.2
2.3

3

Wachstum — eine Notwendigkeit?

Konjunktur — ein standiges Auf und Ab

Konjunkturelle Schwankungen
Konjunkturindikatoren
Konjunkturzyklus

Saisonale Schwankungen
Strukturelle Schwankungen

Konjunkturpolitik

Geld und Geldpolitik

1
1.1
1.2
1.3

2

2.1
2.2
23

Geldwert

Warenkorb und VPI

Inflation

Deflation — ein gutes Zeichen?

Preisstabilitat —

Aufgabe der Wirtschaftspolitik
Geldpolitik der EZB
Fiskalpolitische Maf3nahmen
Einkommens- und Lohnpolitik

Arbeit und Beschiftigung

]

1.1
1.2

2

2.1
2.2
2.3

Vollbeschiftigung — Aufgabe der
Wirtschaftspolitik

Arten der Arbeitsmarktpolitik
Arbeitsmarktpolitik konkret

Arbeitslosigkeit

Arten der Arbeitslosigkeit
Arbeitslosenquote
Jugendarbeitslosigkeit

Soziale Gerechtigkeit und Sicherheit

1

1.1
1.2
1.2
1.2.2
1.2.3

2.1
2.2

Kernpunkte der dsterreichischen
Sozialpolitik

Gerechte Einkommensverteilung
Soziale Sicherheit
Sozialversicherung
Sozialversorgung

Sozialhilfe

Aktuelle Herausforderungen
Demografische Entwicklung
Wirtschaftliche Entwicklung

231

232
233

234
234
234
235
236
236

238

242

243
243
244
246

246
247
248
249

252

253
254
254

256
256
258
259

263

264
265
266
266
268
268

269
269
271

VIl Topografischer Uberblick

Europa — ein Uberblick

Iberische Halbinsel

Westeuropa

Skandinavien und Baltische Staaten
Britische Inseln

Zentraleuropa

Italien, Ungarn und Stuidosteuropa
Osteuropa

Osterreich West

Osterreich Mitte

Osterreich Ost

Osterreich Regionen

Russische Féderation
Angloamerika

Japan

Australien und Neuseeland

Stichwortverzeichnis
Bildnachweis

Literaturverzeichnis

273

274
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
290
291
292
293

294
296
298



