

Inhaltsverzeichnis

3. SEMESTER			
I Arm und Reich in einer globalisierten Welt	7		
Der Süden – zwischen Armut und Hoffnung	8	2.1 Europäischer Binnenmarkt	62
1 Entwicklungsunterschiede auf der Welt – Arm und Reich	9	2.1.1 Schengener Abkommen	64
1.1 Einteilungsversuche für die „Entwicklung“	10	2.2 Währungsunion	66
1.1.1 Viele Begriffe der Einteilung	10	3 Unterstützungsgemeinschaft EU	67
1.1.2 Kennzahlen des Wohlstandes und der Armut	11	3.1 EU-Budget	67
1.1.3 Unterschiede zwischen einem Industrie- und einem Entwicklungsland	13	3.2 Finanzierungsprioritäten im Fokus	70
2 Theorien über die Ursachen von Armut	15	3.2.1 Regionale Entwicklung und Kohäsion	70
3 Ziele für eine bessere Welt	17	3.2.2 Landwirtschaft	72
3.1 Die Nachhaltigkeitsziele der UNO: Sustainable Development Goals	17	4 EU-Erweiterungen	73
3.2 Entwicklungszusammenarbeit	18	4.1 Beitrittsverfahren	73
4 Lebenswelten im Süden: Frauen und Kinder	21	4.2 Auf dem Weg in die EU – Beitrittskandidaten	74
4.1 Frauen	21	4.2.1 Westbalkan-Staaten	74
4.1.1 Mittelamerika – Machismo und Textilfabriken	21	4.2.2 Türkei	76
4.1.2 Afrika – Frauen in Führungspositionen	23	5 Österreich und die EU	78
4.2 Kinder	23	5.1 Beitritt der MOEL – neue Chancen für Österreich?	79
4.2.1 Kinderarbeit	24	5.2 Persönlicher Nutzen	80
4.2.2 Kinder im Kriegseinsatz	26		
Globale Migration	29		
1 Ursachen der Migration	30	III Österreich – schöne unbekannte Heimat	83
2 Flucht und Asyl	31	Österreichs Bevölkerung im Wandel	84
2.1 Minderjährige auf der Flucht	34	1 Demografische Entwicklungen	85
2.2 Festung Europa?	35	1.1 Die Kinderzahl sinkt	86
2.2.1 Dublin-Verfahren	35	1.2 Die Österreicher/innen werden älter	88
2.2.2 Routen der illegalen Migration	36	2 Stadt, Land ... Ballungsraum?	89
		2.1 Regionen entwickeln sich unterschiedlich	89
II Europa und die Europäische Union	39	2.2 Pendeln – die Fahrt zur Arbeit oder zur Schule	91
Europa im Wandel	40	2.3 Zwischen Landflucht und Alternativen	92
1 Industrieregionen wandeln sich	41	2.4 Ballungsräume als Wachstumsräume	94
2 Wachstumsräume	44		
2.1 Geografie der Wachstumsräume	44	Wirtschaftsstandort Österreich	100
2.2 Neue Standorte im Osten	48	1 Österreich – ein innovativer Wirtschaftsstandort	101
3 Tourismus in Europa	50	2 Wirtschaftssektoren	103
3.1 Massentourismus	50	2.1 Land- und Forstwirtschaft	103
3.2 Reiseziel Mittelmeer	52	2.1.1 Produktionsgebiete im Überblick	103
3.2.1 Benidorm – vom Fischerdorf zum Tourismushotspot	53	2.1.2 Die Landwirtschaft verändert sich	104
3.3 Einflüsse auf den Tourismus	54	2.1.3 Finanzierung der Landwirtschaft	105
3.4 Reiseziele in Europa	55	2.1.4 Selbstversorgung	107
Friedensprojekt Europa	58	2.1.5 Biolandwirtschaft	108
1 Auf dem Weg zur Europäischen Union	59	2.1.6 Forstwirtschaft	110
2 Gemeinsamer Wirtschaftsraum	61	2.2 Industrie	112
		2.2.1 Die Industrie wandelt sich	112
		2.2.2 Alte Industrieregionen	113
		2.2.3 Junge Industrieregionen	113
		2.3 Tourismus	115
		2.3.1 Vielfalt im Tourismus	115
		2.3.2 Volkswirtschaftliche Bedeutung	116

IV	Zentren außerhalb von Europa	125	4. SEMESTER			
	Russland	126	VI	Volkswirtschaftliches Basiswissen	179	
1	Russland – eine Großmacht?	127		Grundlagen der VWL	180	
1.1	Wirtschaftliche und politische Transformation	127	1	Volkswirtschaft – Was ist das?	181	
1.1.1	Spaltung der Gesellschaft	128	1.1	Abgrenzung zur Betriebswirtschaft	181	
1.1.2	Erdöl und Erdgas – Machtfaktor und Unruheherd	129	1.2	Wirtschaftskreislauf	183	
2	Ukraine-Krieg aus Sicht Russlands	131	2	Die volkswirtschaftliche Gesamtrechnung	185	
	USA	135	2.1	Das Sozialprodukt – Messgröße für die Wirtschaftsleistung	185	
1	USA – Wirtschaftsmacht Nummer eins?	136	2.2	Nominelles und reales BIP	186	
2	Wirtschaftsraum USA	138	2.3	Kaufkraftunterschiede	188	
2.1	Landwirtschaft	138	3	Ungleich verteilter Wohlstand	189	
2.1.1	Landwirtschaftliche Produktionsgebiete	138	3.1	Schwächen des BIP	189	
2.1.2	Weit und breit kein Farmer mehr	139	3.2	Der HDI als Alternative	191	
2.2	Manufacturing Belt	141	3.3	Armut und Ausgrenzung	192	
2.3	Sun Belt	143		Wirtschaftssysteme	196	
	Westpazifischer Raum	147	1	Ein Rahmen für die Wirtschaft	197	
1	Japan	148	2	Marktwirtschaft	198	
1.1	Wirtschaftliche Entwicklung	148	2.1	Freie Marktwirtschaft	198	
1.2	Japanische Autos erobern den Markt	150	2.2	Soziale und ökosoziale Marktwirtschaft	199	
1.3	Krisen Japans	151	2.2.1	Gestaltungsfunktionen des Staates	200	
2	Down Under – Australien und Neuseeland	154	2.2.2	Soziale Marktwirtschaft in Österreich	202	
2.1	Australien	154	3	Planwirtschaft – ein gescheitertes Modell	203	
2.2	Neuseeland	158		Wirtschafts- und Sozialpolitik	207	
	V	Lebensqualität und nachhaltiges Wirtschaften	163	1	Das „magische“ Vieleck	208
	Nachhaltig in die Zukunft	164	2	Sozialpartnerschaft in Österreich	211	
1	Lebensqualität	165	2.1	Wirtschaftskammer	211	
1.1	Einflüsse	165	2.2	Landwirtschaftskammer	212	
1.2	Lebensqualität messen	166	2.3	Bundesarbeitskammer	212	
1.2.1	Happy Planet Index	166	2.4	Gewerkschaftsbund	213	
1.2.2	Global Gender Gap Index	167	2.5	Sonstige Interessenvertretungen	215	
1.2.3	Bruttonationalglück	169	3	Umweltschutz	215	
2	Nachhaltigkeit	170	3.1	Umweltdachverband	216	
2.1	Säulen der Nachhaltigkeit	171	3.2	Umweltanwaltschaft	216	
2.2	Nachhaltiges Wirtschaften	171		Budget und Budgetpolitik	219	
2.3	Lösungen auf dem Weg zur Nachhaltigkeit	173	1	Staatshaushalt	220	
2.3.1	Mobilität – ein kritischer Bereich in der Energiewende	174	1.1	Gesamtstaatliches Budget	220	
2.3.2	Konsumverhalten	176	1.2	Bund, Länder, Gemeinden	221	
			1.2.1	Finanzausgleich	221	
			1.2.2	Aufgaben der Länder und Gemeinden	222	
			2	Staatsverschuldung	223	
			2.1	Öffentliches Defizit	223	
			2.2	Staatsschuldenquote	224	
			2.3	Gute Schulden, schlechte Schulden	225	
			2.4	Budgetkonsolidierung	226	
			2.5	Wenn die Schulden zu hoch werden	226	

VII Wirtschaftspolitik konkret	231	VIII Topografischer Überblick	273
Wirtschaftswachstum und Konjunktur	232	Europa – ein Überblick	274
1 Wachstum – eine Notwendigkeit?	233	Iberische Halbinsel	277
2 Konjunktur – ein ständiges Auf und Ab	234	Westeuropa	278
2.1 Konjunkturelle Schwankungen	234	Skandinavien und Baltische Staaten	279
2.1.1 Konjunkturindikatoren	234	Britische Inseln	280
2.1.2 Konjunkturzyklus	235	Zentraleuropa	281
2.2 Saisonale Schwankungen	236	Italien, Ungarn und Südosteuropa	282
2.3 Strukturelle Schwankungen	236	Osteuropa	283
3 Konjunkturpolitik	238	Österreich West	284
Geld und Geldpolitik	242	Österreich Mitte	285
1 Geldwert	243	Österreich Ost	286
1.1 Warenkorb und VPI	243	Österreich Regionen	287
1.2 Inflation	244	Russische Föderation	290
1.3 Deflation – ein gutes Zeichen?	246	Angloamerika	291
2 Preisstabilität – Aufgabe der Wirtschaftspolitik	246	Japan	292
2.1 Geldpolitik der EZB	247	Australien und Neuseeland	293
2.2 Fiskalpolitische Maßnahmen	248		
2.3 Einkommens- und Lohnpolitik	249		
Arbeit und Beschäftigung	252	Stichwortverzeichnis	294
1 Vollbeschäftigung – Aufgabe der Wirtschaftspolitik	253	Bildnachweis	296
1.1 Arten der Arbeitsmarktpolitik	254	Literaturverzeichnis	298
1.2 Arbeitsmarktpolitik konkret	254		
2 Arbeitslosigkeit	256		
2.1 Arten der Arbeitslosigkeit	256		
2.2 Arbeitslosenquote	258		
2.3 Jugendarbeitslosigkeit	259		
Soziale Gerechtigkeit und Sicherheit	263		
1 Kernpunkte der österreichischen Sozialpolitik	264		
1.1 Gerechte Einkommensverteilung	265		
1.2 Soziale Sicherheit	266		
1.2.1 Sozialversicherung	266		
1.2.2 Sozialversorgung	268		
1.2.3 Sozialhilfe	268		
2 Aktuelle Herausforderungen	269		
2.1 Demografische Entwicklung	269		
2.2 Wirtschaftliche Entwicklung	271		